¹⁹ Préface au *Speculum maius : Liber apologeticus*, c. 13, ms. Paris, B.N.F. lat. 16100 : *Exceptis itaque divinis libris et in summa quadam auctoritatis arce sepositis, primum post eos locum tenent epistole decretales romanorum pontificum et canones generalium conciliorum, opuscula quoque sacrorum doctorum. (...) Utrumque ergo genus in primo auctoritatis gradu merito ponitur, quoniam ut excedencia et excessa sibi vicissim preferuntur. Illos autem sacros doctores in eo gradu ponere volui, qui auctoritate romane ecclesie canonizati sunt et eorum libri per concilia pontificum approbati, ut sunt Dyonisius, Ignacius, Cyprianus, Hylarius, Athanasius, Basilius, Gregorius nazanzenus, Ambrosius, Ieronimus, Iohannes crisostomus, Augustinus, Cirillus, Fulgencius, Cassiodorus, Ysidorus, Bernardus et multi alii. Medium vero locum tenent ceteri doctores, prudentes quidem et catholici, sed non canonizati, ut Ysichius et Beda presbyter, et Alcuinus Karoli magister, Rabbanus, et Strabus eiusdem discipulus, Haimo, Paschasius, Lanfrancus, Anselmus, Ivo carnotensis, Ricardus et Hugo parisiensis, aliique plurimi. Tercium autem et infimum tenent gradum, philosophi doctoresque gentilium. Nam etsi catholice fidei veritatem ignoraverunt, mira tamen et preclara quedam dixerunt de creatore et creaturis, de virtutibus quoque et viciis, que et fide catholica et ratione humana manifeste probantur esse vera. (...) verbi gratia Prisciano in grammatica, Aristotili in logica, Tullio in rethorica, Ypocrati in medicina. Porro, ea que nullam inter cetera dignitatem auctoritatis habent, ipsa sunt illa apocrypha, quorum scilicet et actor penitus ignoratur et de veritate dubitatur.* La traduction du « Livre apologétique » se trouve intégralement dans *Vincent de Beauvais et le Grand Miroir...* (cf. n. 2), aux p. 149-175. Les textes des différents prologues aux œuvres de Vincent de Beauvais sont disponibles sur le site de l'Atelier Vincent de Beauvais : <http://atilf.atilf.fr/bichard/scripts/artem2/initvdb.exe>

l'esprit de saint Augustin, qui lui-même s'est permis de très larges digressions naturalistes, ce sont précisément ces *philosophes* que vont rechercher les encyclopédistes pour étoffer leur documentation sur la nature. Le titre médiéval du *De natura rerum* de Thomas de Cantimpré, attesté dans de nombreux manuscrits, en témoigne directement : *Liber de natura rerum secundum diversos philosophos*. Le prologue va explicitement dans le même sens : *ut inspectis diversorum philosophorum et auctorum scriptis ea, que (...) invenirem, in uno volumine (...) compilarem*²⁰. Chez Barthélemy, les sources annoncées sont de même nature : *per sanctorum libros nec non et Philosophorum dispersas*²¹. Arnold de Saxe décide quant à lui de ne s'attacher qu'aux seuls *philosophi*, à l'exclusion de toute autre source, et même de privilégier presque exclusivement les *philosophi moderni* – c'est-à-dire les penseurs récents – dans les livres consacrés à la nature²² ; c'est là une première différence à relever entre ces encyclopédistes contemporains.

Ceci est conforme à l'attitude de saint Augustin, qui, au chapitre 40 du *De doctrina christiana*, recommande de se servir des auteurs païens et de s'approprier leur science utile à la foi, comme les Hébreux se sont appropriés les vases d'Égypte.

Philosophi autem qui vocantur, si qua forte vera et fidei nostrae accomodata dixerunt, maxime Platonici, non solum formidanda non sunt, sed ab eis etiam tamquam ab iniustis possessoribus in usum nostrum vindicanda. Sicut enim Aegyptii non tantum idola habebant et onera gravia, quae populus Israhel detestaretur et fugeret, sed etiam uasa atque ornamenta de auro et argento et vestem, quae ille populus exiens de Aegypto sibi potius tamquam ad usum meliorem clanculo vindicavit, non auctoritate propria, sed praecepto dei ipsis Aegyptiis nescienter commodantibus ea, quibus non bene utebantur, sic doctrinae omnes gentilium non solum simulata et superstitiosa figmenta gravesque sarcinas supervacanei laboris habent, quae unusquisque nostrum duce christo de societate gentilium exiens debet abominari atque vitare, sed etiam liberales disciplinas usui veritatis aptiores et quaedam morum praecepta utilissima continent de que ipso uno deo colendo...²³.

²⁰ Thomas de Cantimpré, *De natura rerum*, éd. H. BOESE, Berlin – New York, 1973, prologue, p. 3.

²¹ Barthélemy l'Anglais, *De proprietatibus rerum*, Prologue, éd. Frankfurt, 1601, p. 1.

²² Arnold de Saxe, Prologue au *De naturis animalium* (= II^e partie du *De floribus rerum naturalium*) : *Postquam completus est a me, Arnoldo Saxone [Luca], liber De celo et mundo, in quo a prima rerum omnium causa per inferiorum causarum ordines usque ad terre centrum de celo et mundo et eorum contentis modernorum philosophorum omnium sententias demonstravi, uerum ut in materia magis simplici tam corpus quam animum fatigatum laboribus recrearem, librum De naturis animalium iam composui, cum diversitate plurima, que a virtute universali vel secundum naturam sunt singulis animalibus attributa, in quo sub eisdem verbis et eodem textu philosophorum cum demonstratione librorum sub singulis eius libris ipsorum sententias ordinavi.*

²³ Augustinus, *De doctrina christiana*, II, c. 40, éd. J. MARTIN, Turnhout, 1962 (Corpus Christianorum, Series Latina, 32), p. 1-167.

Comment se distinguent ces *philosophi*, autrement dit ces penseurs, dont le parangon est Aristote²⁴ ? Ils sont pour la plupart des savants païens ou des intermédiaires de la pensée des païens, c'est-à-dire qu'ils transmettent la connaissance d'auteurs anciens ou étrangers parlant initialement une autre langue, le plus souvent l'arabe. Par ce terme de *philosophi*, Vincent de Beauvais entend des auteurs qui sont inférieurs aux théologiens et aux Pères de l'Eglise dans son échelle de valeur fondée sur la foi. Antiques ou « modernes » (c'est-à-dire récents), ils ont acquis leur *auctoritas* du fait qu'ils ont édicté des connaissances sur la nature ou la morale qui n'apparaissent pas dans les écrits des théologiens. Un extrait du chapitre 7 du *Livre apologétique* est significatif à cet égard :

Ad hoc autem ipsum nostrorum quoque studiis provocatus sum, Ysidori videlicet yspalensis, et Hugonis, atque Ricardi parisiensis [H. et R. de Saint-Victor]. Quorum primus in libro ethimologiarum inter cetera de quibus agit etiam de unaquaque sciencia pauca breviter describit [secundus in libro Didascalicon scientiam universaliter dividit ac subdividit singularumque materiam breviter describit], et tercius in libro qui dicitur excerptionum idem facit. Verum, quoniam omnes hii de singulis transeundo breviter tangunt, hac de causa etiam ad **libros philosophorum** diverti qui de omnibus latius ac diffusius agunt, indeque pauca notabilia breviter excerpti, que **predictorum catholicorum doctorum dictis** ut potui competenter adieci. Accedit ad hec quod omnes artes divine sciencie tanquam regine famulantur. Unde et ille que liberales vocantur plerumque in assertione ecclesiastici dogmatis assumuntur.

Définis par exclusion, car ce ne sont ni des saints ni des auteurs théologiques, ces philosophes sont donc le plus souvent désignés ainsi par opposition aux *theologi* ou aux docteurs de la foi anciens ou contemporains. Chez Vincent de Beauvais, les *doctores* font pendant aux *philosophi*²⁵, tandis qu'aux *philosophi* sont joints les *poetae*²⁶. Chez Barthélemy, dans les prologues, les *sancti* s'opposent aux *philosophi*²⁷ et le *Livre des propriétés des*

²⁴ Il faut noter que Barthélemy l'Anglais confond de temps à autre Avicenne ou Aristote sous le nom de *philosophus* dans les marqueurs de citation.

²⁵ Il apparaît en effet que dans le *Speculum maius*, le mot *theologus* est étonnamment très peu employé (ce qui n'est pas le cas de *theologia*) et qu'il ne l'est jamais pour désigner des théologiens contemporains ou des Pères de l'Eglise de la fin de l'Antiquité ou du début du Moyen Âge. C'est le mot *doctor* qui remplit cette fonction, notamment dans le *Liber apologeticus*.

²⁶ Voir le début du ch. 1 du *Liber apologeticus*.

²⁷ Par exemple, dans la préface au livre I : *Huius opusculo quod ad ipsius laudem et legentium utilitatem de diversis sanctorum et Philosophorum dictis non sine labore recolligere iam incepti, felicem dignetur impendere consummationem* ; dans la fin du prologue au l. XIV : *Hoc autem in principio huius opusculi volumus protestari, quod parum aut nihil de nostro hic apponimus, sed authentica sanctorum et etiam aliquorum philosophorum dicta, quemadmodum in precedentibus fecimus intercalariter per ordinem inseremus* ; ainsi que dans l'épilogue : *Protestor autem in fine huius opusculi, quemadmodum in principio, quod in omnibus, quae secundum diuersas materias*